ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.1895/2022 - C.E.

Salvador, 17 de outubro de 2022.

Magnífico Reitor,

Cumpre-nos encaminhar a V. Magº., em anexo, cópia da Moção nº. 25.891/2022, de autoria do Deputado
Hilton Coelho, manifestando solidariedade a UESB e repúdio à ameaças sofridas.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Magnífico Reitor

Doutor LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB

VITÓRIA DA CONQUISTA-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 18/10/2022 10:44

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022E5EB48

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO 25.891/2022

Moção de solidariedade à Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB), diante das ameaças
que circulam em um aplicativo de mensagem, após o primeiro turno das Eleições 2022.

O Deputado Hilton Coelho que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa Moção de solidariedade à comunidade acadêmica da Universidade Estadual do Sudoeste da

Bahia (UESB), diante das ameaças, que circulam em aplicativo de mensagem, após o primeir turno das

Eleições 2022.

A Universidade divulgou nota se pronunciando acerca de áudio compartilhado em redes sociais associando à

ação da universidade a expressiva votação de candidatos de esquerda no primeiro turno das Eleições 2022.

No áudio, o autor diz ter como intenção “botar uma bomba” nesta “Uesbzinha da porra” e ameaça seus

profissionais, em particular seus docentes.

Frente a difusão de tais ataques e ameaças, a Reitoria da UESB informou que fez registro de ameaça à

integridade da instituição e das pessoas que compõem sua comunidade, junto às autoridades policiais de

Vitória da Conquista

Na nota, A UESB afirma, com razão, que “Trata-se de mais um, dentre vários outros, exemplo contundente

da baixeza, da indecorosidade e das pretensões intimidatórias com que, nos últimos tempos, temas de

relevância para toda a sociedade têm sido tratados, por determinadas pessoas e grupos, nos debates

envolvendo políticas públicas e o papel do Estado na promoção do desenvolvimento social.”

fls. 1fls. 2

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

A Uesb é uma Universidade pública e gratuita da região sudoeste da Bahia, responsável por formação

profissional e por atividades de pesquisa e extensão de alto nível de qualidade e relevância, sendo, portanto,

referência na ciência, na tecnologia, na formação ética, no desenvolvimento social e econômico, na

promoção social e na transformação de vidas. Uma missão que tem sido cumprida com excelência ao longo

dos anos!

Expressamos aqui nosso repúdio à tais ameaças, que são um ataque à educação e também um ataque a

democracia e esperamos que o autor de tais ataques seja identificado e devidamente punido. Todo nosso

apoio à UESB e toda comunidade acadêmica!

Dê-se ciência desta moção à reitoria da UESB.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2022.

Hilton Coelho

Deputado Estadual

PSOL

fls. 2fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por HILTON BARROS COELHO em 06/10/2022 15:34

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20225E1515

fls. 4